
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XIII • Edição 916 • EDIÇÃO EXTRA • Capão Bonito, 09 de dezembro de 2021 www.capaobonito.sp.gov.br

Empresa TCL iniciará pavimentação no
Bairro Parque das Nações

PAVIMENTAÇÃO - Um dos maiores compromissos do Governo Municipal 
com os moradores do Bairro Parque das Nações era o de levar a tão sonhada 
pavimentação asfáltica a localidade.
 E é isso que a partir de agora será providenciado e concretizado.
 A empresa TCL, vencedora do processo licitatório, iniciará em breve 
a pavimentação asfáltica, que valorizará o local e melhorará muito a acessi-
bilidade.
 Conforme a Secretaria Municipal de Planejamento, o projeto prevê 
pavimentação, guias e sarjetas, calçadas, acessibilidade e sistemas de águas 
pluviais. A obra está estimada em mais de um milhão e meio de reais e os 
serviços se iniciarão pela avenida Itália.
 Do valor destinado, R$ 572.441,95 são de recursos próprios do mu-
nicípio e R$ 1.100.000,00 são frutos de emendas parlamentares de deputa-
dos parceiros do município.
 “A pavimentação asfáltica trará mais qualidade de vida aos morado-
res, além de impulsionar o desenvolvimento desta região da cidade. O obje-
tivo é acelerar ainda mais as obras de infraestrutura em todo o município”, 
afirmou o Executivo Municipal.
 Programa Nossa Rua – O Governo Municipal também conquistou 
junto ao Governo do Estado mais R$ 1 milhão do Programa Nossa Rua, que 
somados a mais R$ 1 milhão de recursos próprios totalizaram R$ 2 milhões 
em investimentos em infraestrutura no Parque das Nações. 
 Ao todo, o Executivo Municipal investirá nos próximos meses R$ 3,6 
milhões.
 O Programa Nossa Rua tem como objetivo melhorar a infraestrutura 
urbana de localidades sem pavimentação, além de garantir mais segurança 
no trânsito e melhoria na qualidade de vida da população.
 “O Nossa Rua é uma parceria inédita entre o Governo do Estado e a 
Prefeitura para a aplicação igualitária em obras de pavimentação. Pela pro-
posta, cada cidade beneficiada tem que investir valor equivalente ao repasse 
estadual. Neste programa, para cada real investido pelo município, mais um 
real será destinado pelo Estado. Isso é gestão municipalista para melhorar a 
qualidade de vida das pessoas”, acrescentou o Governo Municipal.
 O Executivo Municipal agradeceu ao vice-governador Rodrigo Garcia 
e o secretário de Desenvolvimento Regional - Marco Vinholi pela inserção de 
Capão Bonito no programa e os deputados Edson Giriboni, Frederico D´Avi-
la, Damares Moura e Samuel Moreira que encaminharam emendas para as 
obras.

Primeira fase da obra está estimada em mais de um milhão e meio de reais



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 | Ano XIII • Edição 916 • Capão Bonito, 09 de dezembro de 2021

Julio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

José Toshio Saito 
Secretaria Municipal de Governo

Gilberto Tobias Domingues
Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Roberto Kazushi Tamura
Secretaria Municipal de Saúde

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretaria Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento

Ana Luiza Marques Souto Dias (interina)
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Jaderson Nogueira Braga
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Matheus Antônio Enei Francatto
Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Departamento de Tributação
Ramal 9937
 
Fiscalização
3542-2411

Vigilância Sanitária
Tel.: 3542-4005

Câmara Municipal
Tel.: 3543-8190

PAT (Posto de Atendimento
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021 – PROCESSO Nº 10273/2021 

– REGISTRO DE PREÇOS.

Vistos, etc...

O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU o lote nº 06 com proposta no valor glo-

bal de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), a empresa licitante BRINK MOBIL 

EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA – CNPJ: 79.788.766/0001-32, 

o lote nº 02 com proposta no valor global de R$ 2.159.500,00 (dois 

milhões cento e cinquenta e nove mil e quinhentos reais), a empresa 

licitante JOUET INDÚSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI – 

CNPJ: 11.590.017/0001-62, o lote nº 01 com proposta no valor global 

de R$ 428.400,00 (quatrocentos e vinte e oito mil e quatrocentos 

reais), a empresa licitante NATALI BRINK COMERCIAL EIRELI – CNPJ: 

36.556.473/0001-17, os lotes nº 03, nº 04 e nº 05 com proposta no 

valor global de R$ 492.045,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e 

quarenta e cinco reais), a empresa licitante SANDRO JOSÉ DE PAIVA & 

CIA LTDA – CNPJ: 03.998.017/0001-78.

Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julga-

mento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e pa-

recer jurídico do PE nº 035/2021 – Registro de Preços.

Capão Bonito, 06 de Dezembro de 2021.

Ana Luiza Marques Souto Dias

-Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo-

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2021 – PROCESSO Nº 10363/2021 

– SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

Vistos, etc...

O Pregoeiro Municipal ADJUDICOU os itens nº 01, 02, 03 e 04, com 

proposta no valor global de R$ 277.000,00 (duzentos e setenta e 

sete mil reais), a empresa licitante UEDA & CIA LTDA/ME – CNPJ: 

46.885.984/0001-36.

 

Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julga-

mento procedido pelo Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio e pa-

recer jurídico do PP nº 053/2021 – Sistema Registro de Preços.

Capão Bonito, 07 de Dezembro de 2021.

Carla Jeanice Batista Silveira Sales

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021 – PROCESSO Nº 12075/2021.

Vistos, etc...

ADJUDICO o objeto, com proposta no valor global de R$ 409.790,37 

(quatrocentos e nove mil e setecentos e noventa reais e trinta e sete cen-

tavos), a empresa licitante RGM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA/

ME – CNPJ: 11.781.746/0001-04.

Em consequência HOMOLOGO, para que produza seus efeitos, o julga-

mento procedido pela COPEL (Comissão Permanente de Licitações) e pa-

recer jurídico da TP nº 013/2021.

Capão Bonito, 09 de Dezembro de 2021.

Marcelo Batista da Silva

- Secretária Municipal de Planejamento – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 329/2021

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos para 

uso no setor de solda e serviços urbanos, para a Secretaria Municipal de 

Agropecuária, Obras e Meio Ambiente.

Vistos, etc...

ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

329/2021, confeccionada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei nº 

8.666/93, às empresas CORDEIRO MAQUINAS E FERRAMENTAS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº: 71.449.201/0001-19, no valor total de 

R$ 8.970,63 (oito mil, novecentos e setenta reais e sessenta e três 

centavos) e DEPOSITO CENTRAL CASA & CONSTRUÇÃO LTDA, inscri-

ta no CNPJ sob nº 67.629.832/0001-42, no valor total de R$ 6.300,00 

(seis mil e trezentos reais).

Capão Bonito, 06 de dezembro de 2021.

Gilberto Tobias Domingues

Secretário Municipal de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XIII • Edição 916 • Capão Bonito, 09 de dezembro de 2021

CONTRATO Nº 172/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 322/2021

CONTRATADO: FABIO MARCELO DE CARVALHO & CIA LTDA ME

OBJETO: Contratação de empresa para Serviço de confecção e instala-

ção de fachada, para as instalações da Casa do Empreendedor, para a 

Secretaria Municipal de Governo, deste Município.

VALOR GLOBAL: R$ 16.993,50 (dezesseis mil e novecentos e noventa 

e três reais e cinquenta centavos).

ASSINATURA: 01/12/2021.

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 089/2020 (Pro-

tocolo nº 9700/2021)

CARTA CONVITE Nº 003/2020

CONTRATADA: TCL TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para Cons-

trução de Galeria para Escoamento de Águas Pluviais e Controle de 

Erosão no Bairro Apiaí Mirim, para a Secretaria Municipal de Planeja-

mento, deste Município.

“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 20.597,10 (vinte mil, qui-

nhentos e noventa e sete reais e dez centavos) ao valor originário do 

contrato.

ASSINATURA: 02/12/2021.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 078/2021 

(Protocolo nº 11284/2021)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021

CONTRATADA: VIAÇÃO SKS LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa de Transporte Coletivo de Pacientes 

da Rede Pública Municipal de Saúde de Capão Bonito/SP, para as cidades 

de São Paulo, Itapetininga, Sorocaba, Itu, Salto, Botucatu, Jaú e Bauru 

de segunda a sábado, para a Secretaria Municipal de Saúde, deste Mu-

nicípio.

“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 7.429,24 (sete mil, quatro-

centos e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos) ao valor originá-

rio do contrato.

ASSINATURA: 06/12/2021.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 115/2021 

(Protocolo nº 11285/2021)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021

CONTRATADA: VIAÇÃO SKS LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa de Transporte Coletivo de Pacientes 

da Rede Pública Municipal de Saúde de Capão Bonito/SP, para as cidades 

de São Paulo, Itapetininga, Sorocaba, Itu, Salto, Botucatu, Jaú e Bauru 

de segunda a sábado, para a Secretaria Municipal de Saúde, deste Mu-

nicípio.

“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 2.603,58 (dois mil, seis-

centos e três reais e cinquenta e oito centavos) ao valor originário do 

contrato.

ASSINATURA: 06/12/2021.

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO-

EXTRATO DE CONTRATO,
ADITAMENTO DE CONTRATOS



IMPRENSA OFICIAL4 | Ano XIII • Edição 916 • Capão Bonito, 09 de dezembro de 2021

 

1 
 

  
                        DECRETO MUNICIPAL Nº 181/21, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.           
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder abertura de um Crédito 
Suplementar Especial, nos termos do Art. 
17º, Parágrafo 2º, da Lei nº 4.712, de 01 de 
julho de 2020, que específica. 
 
 

 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
   
 
  D E C R E T A: 

                
 
                       Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na 
Divisão de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de 
São Paulo, de um Crédito Suplementar Especial no valor de R$ 32.800,00 (Trinta e dois mil e 
oitocentos reais), necessários para atender despesas com: Contratação por Tempo 
Determinado, que onerará as seguintes dotações do orçamento vigente: 
 
 

02.00.00 
02.05.00 
02.05.01 
08.244.0006.2028 
                                                      3.1.90.04 
 
08.244.0006.2032 
                                                      3.1.90.04 
 
                                                      3.1.90.04 
 
08.244.0006.2034 
                                                      3.1.90.04 
 
08.244.0006.2044 
                                                      3.1.90.04 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO . . . .  
                                           

 
 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SERV. PROT. SOC. BÁSICA/PRIMEIRA INF. CRIANÇA FELIZ 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SUPLEMENTAÇÃO  . . F   576 (FR 5)                      R$           7.000,00 
SERV. PROT. BÁSICA INTEGRAL A FAMÍLIA = PAIF 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SUPLEMENTAÇÃO  . . F   577 (FR 2)                      R$          12.000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SUPLEMENTAÇÃO  . . F   578  (FR 5)                     R$            6.000,00 
SERV. PROTEÇÃO. BÁSICA E ATENDIM PBV III CRAS VOLANTE 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SUPLEMENTAÇÃO  . . F   579  (FR 5)                     R$           5.000,00 
BLOCO FINANC. GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SUPLEMENTAÇÃO  . . F   580   (FR 5)                    R$           2.800,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   R$         32.800,00 
 

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso 
proveniente da redução da seguinte dotação do Orçamento vigente: 

  

     
  
 
 

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 

CONTINUA



       IMPRENSA OFICIAL | 5Ano XIII • Edição 916 • Capão Bonito, 09 de dezembro de 2021

 

2 
 

02.00.00 
02.06.00 
02.06.05 
99.999.0008.9999 
                                                       9.9.99.99 
                                         
 TOTAL DA REDUÇÃO  . . . . . .. . . . . .  

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS   
ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
REDUÇÃO . . . . . . . .   . F.  184                                R$     32.800,00 
. . . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .                       R$     32.800,00 
 
 

     Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data sua publicação.    
  
     Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 06 de Dezembro de 

2021.     
 
 
 
              

         DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
                                                                 Prefeito Municipal      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 

  

     
  
 
 

  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
 Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email: jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
        SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 


